NESSE CONTEXTO, DESDE 2023, A DIREÇÃO, OS SERVIDORES E OS DEMAIS COLABORADORES VÊM SE DEDICANDO À REORGANIZAÇÃO, READEQUAÇÃO, REACONDICIONAMENTO E,
PRINCIPALMENTE, À CATALOGAÇÃO DE SEUS ACERVOS FONOGRÁFICOS, BIBLIOGRÁFICOS E DOCUMENTAIS, QUE ATUALMENTE TOTALIZAM MAIS DE 75.000 (SETENTA E CINCO MIL) ITENS, ENTRE FITAS CASSETE,
DISCOS DE VINIL, ÁLBUNS, COMPACTOS, CDS, DVDS, PARTITURAS E LIVROS. ESTA SOLICITAÇÃO VISA O BOM ATENDIMENTO DA ATUAL POLÍTICA DE GESTÃO DE ACERVOS DA DISCOTECA PÚBLICA NATHO HENN,
CUJO OBJETIVO, DENTRE OUTROS, É A SALVAGUARDA DE ACERVOS MUSICAIS DE DIFERENTES SUPORTES, TAIS QUAIS PARTITURAS, MANUSCRITOS, DISCOS DE VINIL, FITAS CASSETE, CDS, DVDS, ETC.